
 

 

 
 

 

        
 

         COMUNE di EDOLO 

                                      Provincia di Brescia                                     COPIA 

 

DELIBERAZIONE N. 59 DEL 19/06/2025 

        

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL CONSORZIO 

FORESTALE ALTA VALLE CAMONICA ED IL COMUNE DI EDOLO, PER L’AFFIDAMENTO DI 

ASSISTENZA TECNICA PER IL SERVIZIO DI “TAGLIO BOSCO”, NEL RISPETTO DEL 
REGOLAMENTO REGIONALE N.5/2007 IN METERIA DI FORESTE.  

 

 

 L'anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di giugno alle ore 18.00 nella sala 

delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   

All'appello risultano: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Comunale, Dott. Renato Armanaschi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale, dando atto che la presente seduta si svolge in video-
conferenza ai sensi del Regolamento comunale relativo allo svolgimento delle sedute del Consiglio e 
della Giunta comunale in video-conferenza, approvato con deliberazione CC n. 23 del 23/06/2021, 
tramite l’utilizzo di sistemi di collegamento audio/video idonei ad identificare i componenti partecipanti 
alla stessa ed a comprendere quanto da essi espresso, e la cui identificazione ed espressione di 
volontà viene certificata da me Segretario comunale con la sottoscrizione del presente verbale 
(strumento utilizzato per la odierna seduta software “GoToMeeting”). 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco, Dott. Luca Masneri, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 Presente Assente 

   
MASNERI Luca X  

   
BONINCHI Roberto  X  

   
ALBERTELLI Ivan Ferdinando X  

   

COATTI Gloria X  
   

FIOLETTI Carla X  
   

Totali       5 // 



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 59  DEL 19/06/2025             

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL 
CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE CAMONICA ED IL COMUNE DI 

EDOLO, PER L’AFFIDAMENTO DI ASSISTENZA TECNICA PER IL 

SERVIZIO DI “TAGLIO BOSCO”, NEL RISPETTO DEL REGOLAMENTO 

REGIONALE N.5/2007 IN METERIA DI FORESTE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  
- il Comune di Edolo è Socio del Consorzio Forestale Alta Valle Camonica con sede con sede in via G. 

Treboldi,77 – 25048 Edolo (Bs), 
- nel 2017 il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica ha modificato il proprio statuto al fine della sua 

trasformazione in organismo in house ai sensi del D.Lgs n. 175/2017 “testo unico in materia di 
società a partecipazione pubblica”; 

- la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 69 del 27/06/2019 ha approvato l’atto di indirizzo 
per l’affidamento al proprio organismo in house, di lavori, forniture e/o servizi relativi al patrimonio 
agro silvo pastorale, determinando di orientare gli uffici che debbano provvedere ad assumere lavori, 
forniture e/o servizi relativamente alla conservazione, valorizzazione e tutela del patrimonio agro 
silvo pastorale e/o nell’ambito delle materie di cui all’oggetto statutario dell’organismo; 

-   con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 12/08/2024, è stata approvata la nuova 
convenzione per la concessione in gestione delle proprietà agro-silvo-pastorali comunali al Consorzio 
Forestale Alta Valle Camonica della durata di dieci anni; 
 

Preso Atto che a seguito di pensionamento di personale dipendente, il Comune di Edolo risulta essere 
sprovvisto della figura di guardia boschiva per la gestione del “taglio del bosco”, così come disciplinato dal 
Regolamento Regionale n.5/2007 in materia di Norme Forestali, il quale precisa le regole generali per poter 
considerare il Taglio Bosco come Taglio colturale, e le modalità di richiesta del relativo permesso; 
 
Richiamato l’art. 7 del D.Lgs. 36/2023 avente come oggetto “Principio di auto-organizzazione 
amministrativa” il quale prevede: 

-  le pubbliche amministrazioni organizzano autonomamente l’esecuzione di lavori o la prestazione di 
beni e servizi attraverso l’auto-produzione, l’esternalizzazione e la cooperazione nel rispetto della 
disciplina del codice e del diritto dell’Unione europea; 

-   le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare direttamente a società in house lavori, 
servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui danno conto dei 
vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della congruità economica della prestazione, 
anche in relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, 
qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche; 

-   l’affidamento in house di servizi di interesse economico generale di livello locale è disciplinato dal 
decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201; 

 
Ritenuto di sentire il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica con sede in via G. Treboldi,77 – 25048 Edolo 
(Bs), quale soggetto con capacità e caratteristiche tali da garantire la corretta assistenza tecnica al Comune 
di Edolo per il “taglio bosco” nel rispetto della Normativa Regionale in meria forestale; 
 
Dato atto che il soggetto in house - Consorzio Forestale Alta Valle Camonica con sede in via G. Treboldi,77 
– 25048 Edolo (Bs), si è dichiarato disponibile all’assistenza tecnica al Comune per il servizio in argomento, 
per l’anno 2025, regolamentato dall’allegata bozza di convenzione tra le parti, ritenuta meritevole di 
approvazione; 
 



 

 

Visto l’art. 48, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 
Visto inoltre il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
 
Ravvisata la competenza, ai sensi del TUEL, della Giunta a deliberare nel merito;  
 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, espressi dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria, ai sensi dell’art. 49.1 del D. 
Lgs.267/00 s.m.i.; 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2) di approvare, l’allegato schema di convenzione per l’anno 2025, per l’espletamento di assistenza 
tecnica al servizio di “taglio bosco” nel rispetto del Regolamento Regionale n.5/2007 in materia di 
foreste, disciplinante i rapporti tra le parti e che prevede il riconoscimento a favore del Consorzio 
Forestale C.F & P.IVA 01810800985 con sede in via G. Treboldi,77 – 25048 Edolo (Bs), di un 
corrispettivo pari ad € 6.000,00 IVA compresa; 

 
3) di autorizzare il Sindaco Luca Masneri alla sottoscrizione della convenzione e di autorizzare gli uffici 

competenti a porre in essere tutti gli adempimenti discendenti dalla presente deliberazione; 
 

4) di stabilire le seguenti linee guida a cui attenersi per l’assegnazione del legname: 
-  legname da ardere, USO FOCATICO, fino ad un massimo di 60 ql. al costo di €/q.le 0,50. Le 

assegnazioni devono essere conformi al regolamento Regionale vigente; 
-  legna derivante da piante morte, schiantate a terra, stante la finalità sociale di pulizia del bosco, a 

titolo gratuito; 
- legname, USO RIFABBRICO, fino ad un massimo di 20 mc al costo di €/mc 10,00 ; 
- legname da ardere, uso FOCATICO, fino ad un massimo di 60 ql a soggetti residenti a Edolo con età 

anagrafica superiore ad anni 65, a titolo gratuito; 
 

5) Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata nella apposita sezione di Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
6) Di dare atto che la presente delibera, congiuntamente alla pubblicazione all’albo pretorio on- line, verrà 

trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 125 del D.Lgs. n.267/2000 e 
successive modificazioni; 

 
7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con apposita, separata e unanime 

votazione ai sensi dell’art.134, 4° comma del D. Lgs. 18.08.2000 n.267, stante l’urgenza di provvedere. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
    Il Sindaco                                           il Vice Segretario Comunale 
      F.to Dott. Luca Masneri                                                                         F.to Dott. Renato Armanaschi  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE e COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi 

di legge e contestualmente trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 
            

Addì ________________        L’Esecutore Amministrativo 
                                                                                                  F.to Clara Parolari     
   

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art. 134 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione: 

 
 diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno 

dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune. 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

                
       il  Vice Segretario Comunale 

                                                                                    F.to Dott. Renato Armanaschi 
      

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo 
 
Addì _______________________ 

_______________________________ 

 

 X 


		2025-07-31T13:51:37+0000
	Clara Parolari




